
TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SE-
GUINTES SERVIÇOS:

a) LOTE I – PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍ-
PEDO DE DIVERSAS RUAS NO LOTEAMENTO 
PORTO BRASIL NO BAIRRO BELA VISTA NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN;

b) LOTE II – PAVIMENTAÇÃO EM PARALE-
LEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL 
DE RUAS NO DISTRITO DE MANGABEIRA E 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM 
DRENAGEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NO BAIRRO SÃO JOSÉ NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
JULGAMENTO DE RECURSO
A Comissão Permanente de Licitação do Macaíba/
RN, torna público que em consonância com o Pare-
cer da Consultoria Jurídica, opinando pelo conheci-
mento e provimento dos recursos apresentados pelas 
empresas F SOUZA CAMARGO SOCIEDADE 
UNIPESSOAL LTDA e PELICANO COMÉRCIO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, a comis-
são decidiu pelo conhecimento e provimento dos re-
cursos apresentados. Com fulcro no Art. 109, § 4º da 
Lei 8.666/93, encaminham-se os autos ao Secretário 
Municipal de Infraestrutura para a decisão final. Ma-
caíba/RN, 21/09/2020. CPL/PMM.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SE-
GUINTES SERVIÇOS:

a) LOTE I – PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍ-
PEDO DE DIVERSAS RUAS NO LOTEAMENTO 
PORTO BRASIL NO BAIRRO BELA VISTA NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN;

b) LOTE II – PAVIMENTAÇÃO EM PARALE-
LEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL 
DE RUAS NO DISTRITO DE MANGABEIRA E 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM 
DRENAGEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NO BAIRRO SÃO JOSÉ NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
D E C I S Ã O 
O Secretário Municipal de Infraestrutura, torna 
publico que após analise do processo licitatório, 
referente aos recursos interpostos pelas empresas 
licitantes F SOUZA CAMARGO SOCIEDADE 
UNIPESSOAL LTDA e PELICANO COMÉRCIO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, na Toma-
da de Preços nº 004/2020, fundamentado no parecer 
da Consultoria jurídica, DECIDO pelo CONHECI-
MENTO e PROVIMENTO dos recursos interpostos 
pelas referidas empresas. Encaminhe a decisão para 

publicação no Diário Oficial do Município e no Di-
ário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte. Ma-
caíba/RN, 22/09/2020. Nilton Fontes Barreto Filho. 
Secretário Municipal de Infraestrutura.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SE-
GUINTES SERVIÇOS:

a) LOTE I – PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍ-
PEDO DE DIVERSAS RUAS NO LOTEAMENTO 
PORTO BRASIL NO BAIRRO BELA VISTA NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN;

b) LOTE II – PAVIMENTAÇÃO EM PARALE-
LEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL 
DE RUAS NO DISTRITO DE MANGABEIRA E 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM 
DRENAGEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NO BAIRRO SÃO JOSÉ NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
AVISO
A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições legais, 
torna público que a sessão para abertura dos enve-
lopes contendo as propostas financeiras dar-se-á no 
dia 28/09/2020 as 09h30, em conformidade com 
os decretos municipais que suspendem o atendi-
mento presencial nas Secretarias.  Macaíba/RN, 
22/09/2020. CPL/PMM.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo; Contratada: BR SERVIÇOS EIRELI - ME. 
Objeto: Execução dos SERVIÇOS COMPLEMEN-
TARES APURADOS PELA FISCALIZAÇÃO 
DA PRAÇA DA JUVENTUDE NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN. Valor Global: R$ 555.840,31 
(quinhentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e 
quarenta reais e trinta e um centavos). Processo li-
citatório nº 001/2020. Modalidade: Concorrência. 
Telmo Guerra da Fonseca - P/Contratante. Francisco 
Iranaldo Brito de Araújo - P/Contratada.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: MARCOS R DA 
SILVA OLIVEIRA – EPP. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
SOM, DIVERSOS PORTES, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL. VALOR GLOBAL: R$ 80.250,00. 
VIGENCIA: ATÉ 31/12/2020. PROCESSO LICI-
TATÓRIO Nº 062/2019. MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA 
DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO P/ CONTRATANTE. MARCOS RO-
BERTO DA SILVA OLIVEIRA P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: MARCOS R DA SIL-
VA OLIVEIRA – EPP. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
SOM, DIVERSOS PORTES, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNI-
CIPAL. VALOR GLOBAL: R$ 26.750,00. VIGEN-
CIA: ATÉ 31/12/2020. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 062/2019. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
P/ CONTRATANTE. MARCOS ROBERTO DA 
SILVA OLIVEIRA P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE
 AJUSTE DE CONTAS

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA, ATRAVÉS DA SECRETRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: JA-
QUELINE CUNHA DA ROCHA - ME. OBJETO: 
RECONHECIMENTO DO CRÉDITO DO VALOR 
DEVIDO PELO FORNECIMENTO DE ÁGUA 
MINERAL (GARRAFÃO DE 20 LITROS, COPOS 
COM 200 ML – CAIXA COM 48 UNIDADES E 
GELO PACOTE COM 05 KILOS). VALOR GLO-
BAL DEVIDO: R$ 5.038,00 (CINCO MIL E TRIN-
TA E OITO REAIS). PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 009/2019. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- P/ CONTRATANTE. P/P WALLACE ARAÚJO 
XAVIER - P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 240/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei, em espe-
cial, o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do 
Município.  
CONSIDERANDO que o servidor integrante do 
quadro permanente dessa Municipalidade requereu 
o seu desligamento do serviço público municipal.
CONSIDERANDO que o requerente se submeteu 
a concurso público, tendo sido aprovado, convo-
cado, inclusive, já cumpriu o estágio probatório e 
seu desligamento do quadro permanente deverá ser 
prescidido do competente processo administrativo, 
desde que seja iniciativa do Município emprega-
dor, o que não é o caso em tela.  

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teoria 
da vontade ao caso concreto, não podendo essa 
Adminstração posicionar-se de forma contrária ao 
requerimento em estudo. 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0569 - Macaíba - RN, terça-feira, 22 de setembro 2020

AVISOS

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO III – N° 0569 - Macaíba - RN, terça-feira, 22 de setembro 20202

CONSIDERANDO que pelos fatos narrados o pré-
vio processo administrativo é totalmente dispensá-
vel. 

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a pedido, o servidor integrante do 
quadro permanente de pessoal o Sr. EMANOEL 
DE OLIVEIRA MACHADO, ocupante do cargo de 
ASG, matrícula 1979, com ingresso no Serviço Pú-
blico Municipal mediante prévio concurso público, 
com nomeação para o exercício do cargo, através do 
termo de posse, datado de 06/02/2001.   

Art. 2º. Fica ainda determinada a Secretaria Muni-
cipal de Administração e Finanças, como também, a 
Secretaria Municipal de Educação a tomada de me-
didas cabíveis necessárias para o fiel cumprimento 
do presente ato administrativo.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

                                                    
 Macaiba – RN, 22 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL 

...................................................................................
PORTARIA Nº 241/2020.

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde e dá 
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor NATHAN HENRIQUE 
DO NASCIMENTO BRITO, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 079.436.544-20, do cargo de ASSESSOR 
DE NÍVEL ESPECIALIZADO, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, nomeado através da Portaria 
381/2017, datada de 02 de outubro de 2017, publi-
cada no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº 
1346/2017, de 02 de outubro de 2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Macaíba – RN, 22 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 242/2020. 

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor SIDNEY DIEGO DE 
MOURA BEZERRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
086.530.764-41, do cargo de SECRETÁRIO AD-
JUNTO DE ESPORTE E LAZER, lotado na Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer, nomeado através 

da Portaria 084/2020, datada de 13 de abril de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Município de Macaí-
ba nº 458/2020, de 13 de abril de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

   Macaíba – RN, 22 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 243/2020. 

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor LENILSON DE LIMA, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 629.945.574-87, do 
cargo de DIRETOR DE ESPORTES, lotado na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, nomeado 
através da Portaria 080/2015, datada de 10 de março 
de 2015, publicada no Diário Oficial do Município 
de Macaíba nº 755/2015, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

   Macaíba – RN, 22 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DESPESA Nº 1110/2020
CONCORRÊNCIA Nº 001/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS COMPLEMENTARES APURADOS PELA 
FISCALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

H O M O L O G A Ç Ã O

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações poste-
riores. 

Considerando ainda os autos do processo licitatório 
Concorrência nº 001/2020, em particular o Relatório 
expedido pela Douta Comissão Permanente de Lici-
tação do Município.

Considerando que foram observados os prazos re-
cursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93.

Com base nas informações apresentadas HOMO-
LOGO o procedimento licitatório, em consequência, 
fica convocada a empresa BR SERVIÇOS EIRELI, 
com proposta global no valor de R$ 555.840,31 
(quinhentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e 
quarenta reais e trinta e um centavos), para assina-
tura do contrato, nos termos do art. 64, caput, do ci-
tado diploma legal, sob as penalidades da lei. Dê-se 
ciência e cumpra-se.

Macaíba/RN, 21 de Setembro de 2020.

TELMO GUERRA DA FONSECA
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urba-

nismo
................................................................................... 

PROCESSO DE DESPESA Nº 1110/2020
CONCORRÊNCIA Nº 001/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS COMPLEMENTARES APURADOS PELA 
FISCALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

A D J U D I C A Ç Ã O 

 Legislação Aplicada:
• Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos 
da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores 
atualizações:

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua dis-
posições constantes da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93 
e legislação complementar, ADJUDICO o presente 
processo, o qual destina-se aos serviços acima men-
cionados em favor da licitante do ramo pertinente 
BR SERVIÇOS EIRELI, vencedora do referido pro-
cesso, com preço global de R$ 555.840,31 (quinhen-
tos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e quarenta 
reais e trinta e um centavos), sendo a que apresentou 
o melhor desempenho e proposta para a Administra-
ção Pública Municipal.

Macaíba/RN, 21 de Setembro de 2020.

TELMO GUERRA DA FONSECA
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2020

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRE-
SA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA REALIZAR 
PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS – TA-
BELA SUS.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA DOCU-
MENTAÇÃO HABILITATÓRIA

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o resultado de julgamento da documentação habili-
tatória da CLÍNICA DE OLHOS E PROMULHER 
LTDA - ME. Após análise da documentação habili-
tatória, ficou decidido pela inabilitação da CLÍNICA 
DE OLHOS E PROMULHER LTDA - ME. Macaí-
ba/RN, 22 de Setembro de 2020. CPL/PMM.

TERMOS

RESULTADO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO III – N° 0569 - Macaíba - RN, terça-feira, 22 de setembro 2020 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


